2. Si une femme lègue des esclaves qui lui sont communs avec un autre sous cette formule, je lègue tels esclaves, s'ils se trouvent m'appartenir lors de ma mort, ces esclaves ne seront point dus si la testatrice a entendu dire, si ces esclaves m'appartiennent en entier lors de ma mort.

3. Si un testateur lègue des fonds avec les magasins qui s'y trouveront, les esclaves attachés à ces fonds au temps du tes-

Tome IV.

*Invenies hunc assidentem subus quæ pascuntur
Juxta Coracis saxum, juxtaque fontem
Arethusam.*

§. 5. Jumentis legatis boves non continentur, nec contrà. De jumentis.

§. 6. Equis autem legatis et equæ continentur. De equis.

§. 7. Ovibus legatis agni non continentur : quandiù autem agnorum loco sunt, ex usu cujusque loci sumendum est : nam in quibusdam locis ovium numero esse videntur, cum ad tonsuram venerint. De ovibus et agnis.

66. *Paulus lib. 3 Sententiarum.*

Avibus legatis, anseres, phasiani et gallinæ, et aviaria debebuntur : phasianarii autem, et pastores anserum non continentur, nisi id testator expressit. De avibus legatis.

67. *Marcianus lib. 7 Institutionum.*

Qui saltum æstivum legavit, et hoc amplius, etiam eas res legaverit, quæ ibi esse solent, non videtur de illis pecoribus sensisse, quæ hieme in hibernis, aut æstate in æstivis esse solent, sed de illis sensit, quæ perpetuò ibi sunt. De saltu et his, quæ ibi esse solent.

68. *Ulpianus lib. 1 Responsorum,*

Juliano respondit : Testatorem, adjiciendo prædium Seianum omne, eam quoque partem fundi superscripti quasi ad se pertinentem videri per fideicommissum reliquisse, quam ex causa pignoris nactus est, salvo scilicet jure debitoris. De pignore.

§. 1. Ex his verbis, curate agros attendere : et ita fiet, ut filius meus filios vestros vobis condonet ; fideicommissum peti non posse. De verbis futurum enunciantibus.

§. 2. Servos communes à Seia ita relictos, Si mei erunt cum moriar, non deberi : si modò hoc sensit testatrix, ut ita deberentur, si insoludum ejus fuissent. De servis communibus.

§. 3. Prædiis cum his enthecis quæ in ea possessione sunt, relictis, mancipia quoque prædiorum, cum illic testamenti De prædiis cum enthecis.

facti tempore fuerunt, cedent : sed et quæ postea accesserunt, si modò hoc testator manifestè expressit.

69. *Marcellus lib. singulari Responsorum.*

Non aliter à significatione verborum recedi oportet, quàm cum manifestum est, aliud sensisse testatorem.

De verborum
significatione.

De juvenibus.

§. 1. Titius codicillis suis ita cavit : *Publio Mævio omnes juvenes, quos in ministerio habeo, dari volo.* Quæro, à qua ætate juvenes, et in quam intelligi debeant? Marcellus respondit, quos verbis quæ proponerentur, demonstrare voluerit testator, ad notionem ejus, qui de ea re cogniturus esset, pertinere. Non enim in causa testamentorum ad definitionem utique descendendum est, cum plerunque abusivè loquantur, nec propriis nominibus ac vocabulis semper utantur. Cæterum existimari posset juvenis is qui adolescentis excessit ætatem, quoad incipiat inter seniores numerari.

70. *Ulpianus lib. 22 ad Sabinum.*

Si cui lana legetur, id legatum videtur, quod tinctum non est, sed *αυτοφύεις*, id est, spontè natum.

§. 1. Sive autem facta est, sive infecta lanæ appellatione continetur.

§. 2. Quæsitum est, utrùm lanæ appellatione ea sola contineatur, quæ neta non est, an et ea quæ neta est, utputà stamen et subtegmen? Et Sabinus et netam contineri putat : cujus sententia utimur.

§. 3. Lanæ appellationem eatenus extendi placet, quoad ad telam pervenisset.

§. 4. Et sciendum succidam quoque contineri, et lotam, si modò tincta non sit.

§. 5. Lanæ appellatione tomentum non continebitur.

§. 6. Sed nec ea lana, ex qua quis quasi vestimentum fecerit valetudinis vel deuciarum gratia, continebitur.

tament seront dus aussi, et même ceux qui y auront été attachés depuis, si le testateur a exprimé nettement son intention à cet égard.

69. *Marcellus au liv. unique des Réponses.*

Il ne faut jamais s'écarter de la signification propre des termes, à moins qu'il ne soit évident qu'ils ne sont pas conformes à la volonté du testateur.

1. Titius a fait cette disposition dans son codicille : Je veux qu'on donne à Publius-Mævius tous les jeunes esclaves qui me servent. On demande depuis, et jusqu'à quel âge un esclave est réputé jeune? Marcellus a répondu que c'étoit au juge qui prendroit connoissance des affaires de la succession à examiner quels esclaves le testateur a voulu désigner par ces paroles. Car en matière de testament, il ne faut pas toujours chercher les définitions exactes des termes, puisqu'il y a des testateurs qui parlent improprement et ne se servent pas des noms et des termes consacrés. Au surplus on doit regarder comme jeune un esclave qui a passé l'adolescence, jusqu'à ce qu'il commence à être mis au nombre des vieux.

70. *Ulpien au liv. 22 sur Sabin.*

Un legs de laine comprend toute celle qui n'est pas teinte, et qui est encore dans son état naturel.

1. Mais on entend par ce terme également la laine travaillée et celle qui ne l'est pas.

2. On a demandé si, par ce terme de laine, il ne falloît entendre que celle qui n'est pas filée, ou même aussi celle qui est filée : par exemple une trame qu'on a commencé à ourdir, des fils de tisseraud? Sabin pense que ce terme comprend aussi la laine filée. Et son sentiment est reçu dans l'usage.

3. Le terme de laine s'étend jusqu'à ce qu'elle soit devenue toile.

4. Il faut encore observer qu'on comprend sous le nom de laine indifféremment la laine grasse et la laine nette, pourvu qu'elle ne soit pas teinte.